mcipiat exercere immediate subsequuta amotione ut supra ipsius jacobi. et 

linito anno ipsius jacobi succedat ipse manuel eidem jacobo pro anno uno 

• um salario obuentionibus et emolumentis debite consuetis, non c o n tra u e n ie n d o  

regulis. Et interim si talis erit quod ita mereatur, si quid boni ipsi manueli 

lacere poteritis, gratum id habebimus, et ita mandamus vobis seruetis et 

seruaii omnino faciatis, ac scribe curie obseruent et penitus ipsum manuelem 

admittant in subscribam ut supra. Data janue .mcccclv die vi octobris.
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D O C U M E N T O  C LX I.

Patente di console di Vosporo data al nobile Francesco Fiesciii, borghese di 
Calla, per un anno.

145 o 6 ottobre ■

(Diuers. neg. off. s. Georg, ann. 14-53-1 -457)
(fol. 36)

Simile alla patente per console di Savastopoli data ad Ambrogio Dei-Pozzo 
ai 21 gennaio 1455, sotto il documento LXXIX, mutalo il nome del luogo.

D O C U M E N T O  CLXII.

Disposizioni dei Protettori sull’ officio del capilanealo della porla del Caiadore 
concesso a Iacopo Mainerò.

1455 10 ottobre 

(Litterar. off. s. Georg, anu. 1454-1455)
(fol. 157 V.)

Protectores etc. Spedato, prestantibus et egregijs viris, consuli, prouisoribus 
el massarijs. ac officialibus monete, et sindieatoribus ciuitatis caphe etc.

Delata uobis est querela, dilectissimi nostri, quod cum per nos collatum 
fuerit officium capitaneatus porte caihadoris jacobo mainerioq. petri johannis. 
cum salarijs et obuentionibus consuelis. lillere nostre nequaquam obseruate 
fuerunt, immo prohibitum fuit eidem jacobo percipere obuenliones emolumenta 
et salaria, que precessores sui habuerunt et perceperunt. Et ob id. nomine 
ipsius jacobi supplicatum est velimus efficaciter prouidere. ut que eidem ja
cobo promissa sunt seruentur. ut equum est. Volumus igitur et vobis jubemus 
ut patiamini et omnino prouideatis quod jacobus ipse habeat et percipiat sine 
ulla disparitale ea salaria easque omnes obuentiones el emolumenta, que pre
cessores sui habuerunt ac perceperunt, ab eo tempore cilra. quo prestantes 
virii baptista lomellinus et college in urbem illam transmissi, multas re
formationes condiderunt. Et si forsitan prenominatus jacobus dicto officio sibi 
collato renunciare et ab eo se abdicare statuit eo casu volumus id sibi li
bere permittatis, nec ullo modo eum inuitum compellatis ad exercendum 
dictum officium. Data die x octobris.
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d o c u m en t o  c l X III.

copo di c j r r  al,C la° nanze dcl vescovo di CaiTa c dei capitani .!<> 
i uapua c Giovanni Piccinino.

USS IO ottobre 
(Filza di Calla, n. Gl))

Grate f u e r u n t ^ XP°  Pat“  d°mÌD0 jaCOlj°  ePisC0P ° *affens>- 
gnificastis nobis omne'' >7 U°rencJc ,u christ0 P^r. littere vestre. quibus si
stris. et eo mari’ " C'' arnuias purgatas esse coram consule et massarijs no
teris coo-uoscatî  110L?  sratas (/u09° turbato) fuisse velimus his nostris lit- 
ctìriam.°honor et̂ cT ° ' ° rat0lljS et referendario nostris apud romanam 
nisi illi obuiassent Vestra defensala fuit- ubi calumnie ipse valuissent,
ualere dixistis 1 1 ° C delractores illi, quorum judicia apud nos pre- 
egerint ipsi ' 3PU ^  *0CUm uu1uam habuerunt nec habent. Si male
tamen nrUfr  i0llut hujusmodi enim homines alieni a nobis sunt. Hoc
wmen predicere volii* i-

quantum exhibent V , 0806856 ^  iDani,'e V6rba' pa!pan e/reClUS 
erit in ciu' ‘li °S S' saP*enl'a vestra uti in bonum volueritis, nihil

mptnr a* °  tam 1̂0rr'c*ui;n tam incultum quod non in melius refor-

Z ro 1" " Si“ alUer
Lj:, 0pepjL^le r ^a le r  re u e re °d e . ila ag e re  c u ra te  iju o d  s e n tia m u s  v es tris  lio- 

vestro plurimu™11'3 ^ me*IUS re ôrmala esse- que certe cedent laudi et honori 

suscipiem ^  ^ ^  r̂o'nde Curam honoris et dignitatis veslre ut par est 

de illis e ’  ̂ Uleiito conternabimini. Sed volumus intelligatis quod 

P - UPIS l̂ecis et arnienis et alijs. qui de vobis conquesti sunt, non

q17Ts' S i D i l e -e o s - o m n i a  t e m p o r i  a p t a r i  d e c y t -

oostro sti » scribitis aliquos ductores gentium nostrarum et aliquos

tur Nullus *° C°nduClos cluer- • • ipsis promissa non seruari. male loquun- 

p 0s s j t  . St /la' Juste a,l‘quid defectu ohseruantie promissorum allegare 

fuerit ad nc °^Uldein ln tr'P*uin ^dem seruemus. Quod probalur. cum nemo 

instet nobisc st‘Pendla conductus qui continue cum scribimus pedites non 

castra sei °Um 'tCIUrn Se conducere et conducitur. Sed . . . illorum qui 

cujus fili1 uj tUr 6St CUPidlDIS el ’ugluuiei plena. Jacobus autem de capua 

tantur ■  ̂ r  n°Stra st'Pendia corsice suo amore conducti sunt et bene trac

ies habere s I  ̂ â ÛISSet comiliuam vel socios sibi caros ul . . . .  

lorum (mj (j i 1 n°n l,rcua*u,ssent aduersus ipsum perfidie et versulie il-
1 unt occasionem scandalis et praue reputationis habite poten-
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tic co misse. Johannes vero piciuinus liic tetigit pecuniam quarn debebat 
dimittere cuidam pro eo agenti pro arra aliquorum sociorum, quos requi
rebat. conducendorum suo nomine, et nullus fuit qui aliquid pro eo egerit 
vel facere voluerit, sed oportuit nos exigi facere et luere arma sua. Ex quo 
quales 'ordines dedit, tales sequuti sunt effectus. Libentissime enim non octo 
sed plures contenti fuissemus suo nomine aliquis suscepisset curam condu
cere el fidejussiones prestare, sed quis curam hujusmodi suscipere voluit? 
nemo. Plura alia sunt que iu onus suum el aliorum scribi possent. que 
omittimus, quia de his alias. Desinant ergo ipsi conqueri, quia male et cum 
suo magno obliquo conqueruntur.

Reliquum est quod paternitatem vestram oneramus ea agatis que optamus 
pro bono illius urbis. Quod cedet saluti anime et corporis vestri et amplitu
dini fame vestre. quam in dedecus male compositorum bene faciendo rea- 
quiret vestra paternitas, ad cujus decus inueniemur cupide parati. Dala 
janue die x octobris.

Protectores.

DOCUMENTO CLXIV.
11 console c i massari di Caffa implorano istantemente provvisione di grano 

ai signori di Scio.
1455 11 ottobre 

(Filza di Caffa, n. 70)

(Extra)
Spectabilibus quilicho justiniano. raffacli cataneo. petro lomellino et jacobo 

justiniano q. jacobi. Chyurn.
(lntus)

Jhesus.
Spectabiles fratres. Intelligenles teste experientia vos semper fuisse patrie 

zelatores, nec non in loco illo curam habere pro magnifico officio sancti 
georgij et negolijs eisdem spectantibus, ducti sumus hanc vobis scribere ut 
aduisati fiatis de statu hujus infelicis urbis, que a multo tempore citra mul
tis quasata (sic) aduersitalibus. Nam presenti tempore, ul alias scripsimus, magna 
penuria- vidualium laboralur. timore cujus ac ea perterriti conuenium cepe
ramus cum nauibus martini de vultabio et paridis de mari, que se obligaue- 
runt huc redire cum onere granorum ad minus modiorum trium millium, 
pro quibus comiseramus vobis eisdem martino et paridi solueretis ducalos n
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ia eiij pio quolibet patrono, modis et formis in instrumento cum eis
' n ecto ei -\obis misso contentis. Nunc enim aduisati de infelici casu nauis
' 1 ni e vuIiabio submerse, ex quo sic affliti restamus diuersis respectibus.

q ix m uos se facere possum us, licet palam leoninum animum demon- 
strauerimus. ortanrps, . lauitantes ac commorantes circa timorem postponendum.
. U1K' teneant a magnifico officio vel aliis pro eo curam habentibusde alio vaso prouisum.

o ralres si tempore conuenij cum ipsis nauibus . . . .  perterriti era- 
beamu **a 'Psa ' ' ctualium. nunc . . . in duplum, cum a mullo non ha-
ues eroniir' d ^  Speramus v'ctualia ut extimabamus. licet miserimus na-

J  . '* e 'lone et niai'lini cigale cum azalea nostra hinc inde pro mare noe accessuri? nn™ • •
r e D e r i  .  1 ’ m  commissione omnia nauilia que onusta victualium 
non n ^ transm'ltant- Tamen dubitamus valde, his non obstantibus,
ea penuria SU®‘*enl'ain habere pro iberno tempore. Considerate igitur si 
stram et ' 0PPreSi>' sumus conueniamus ad id quod plus contra mentem no
cere aut condtlODem ma° n'PlCI °^ C*J esse non posset. videlicet coacte condu- 

0D UC1 âCere ea (lue costre jurisdictionis non sunt. licet omnibus
maturo exami CQm ^  ^ tam vendant. sed ad ea fienda peruenimus 
r issemus ^  â̂ t0, causa euitandi periculum et discrimen in quo incur- 
pncafA r niS' Prou's'onem Pubuissemus. Ex necessitate visum nobis est ex
u to s  fore ab omni calumpnia que nobis inferri posset.
diuersis1113/™  V8riS tempore va,<Je atl ue va,de dubitandum esse judicamus 
omni viet T ^  peDUna 'P53, affirmantes eo tempore ciuitatem hanc ab 
ea • . Um §enere vacuam restare debere, oramus vos precamur cum
quod amitti ^  ^°S5Umus re' Poblice intuitu ac ne discrimen accideret per
sunt veliti j ° SS8t ÛG tant0 saDouine tanto sudore tantisue pecunijs parta
dicti a 'H' h 3̂ a DaUe °̂C0 P̂5'118 martini prouidere. que simul cum illa
si prô ca S UC V'CtUâ um ouusta accedat, quam videlicet paridis ortamur
sit tam rri° °  ^S° recessa noa esset, operetis omnino recedat, cum obligata

Non fale UnCt''m Û3m c*'u'sim secundum per instrumentum videbitis.
tare n •' ^  ,oltUr t0t'S aneb'tis circa prouisionem hanc mittendam, ut vi-
multo 1 US ° mne Per‘cu*um et discrimen. Nam opinionis sumus . . - quod
tartaroru S t̂ endum Slt ea penuria quam potentia theucri et imperatoris
sempiternam * C’U°  ^  ° mn̂ us ^û em habebitis, a domino quidem gloriam
saluairientui ^  ^ ° mn'̂ llS notum erit a vobis processisse harum partium
tionem urb’ .̂ U'dem Parte âctum est ijuid opus, tam circa repara-
ficaiinnn S Ûam C'1Ca a*'a f̂ue 'nteii'gimus spectare ad salutem el ampli- ncdtionem cmiiaiis et istarum partium.
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In alijs enim se exlendere non caramus habendo totum animum totamque 
cogitationem circa prouisionem ipsam victualium, et quasi videtur in alio co
gitandum non esse, rogantes tamen omni modo et via possibilibus nos adui- 
satos redatis de quid intelligitis necessarium esse. Nec alia quam sumus 
semper pro vobis bono animo parati in domino. Valete. Ex caffa xi octobris 
M CCCCLV.

Thomas de domoculta consul 
el anlonius lercarius et damianus de leone 

prouisores et massarij cafie.

DOCUMENTO CLXV.
11 console predetto espone ai Protettori alcuni inconvenienti riguardo i sintli-

catori degli officiali in CafTa.

4455 11 ottobre 
(Filza di Gaffa, n. 71)

(Extra)
Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus comperarum sancti geor

gij. Januam.
(Intus)

Jesus.
Magnifici ac prestantissimi domini. Per alias nostras vos plene auisauimuc 

circa tunc occurrentia, que omnia etiam ad presens confirmamus, et maxime 
circha indigentiam victualium de qua multum dubitamus, quamuis cum po
pulo isto auter in verbis et in facie ostendamus. Quare circha hoc velitis 
talem prouisione,m adbibere, ut per experientiam ista vice iutelligere possi
mus ciuitatem hanc vobis fore carissimam, et maxime ac precipue circha 
victualia ipsa per vos prouidendum foret, si verum esset nauem martini de 
vultabio fuisse passam naufragium in transitu bombardarum ad castrum no- 
uum prout hic dicitur, quamuis hoc ex certo adhuc non habeamus.

Item similiter vos auisauimus. sicut bonum et utile foret pro ciuitate ista 
ac etiam pro massaria. ut prouideretis sindicalibus vicariorum qui hic ve
niunt. aliter et alio modo quam pro tempore preterito factum fuerit. Nam 
ex forma regularum sindicatorum ollicialium est. quod tales sindicatores po
testatem habeant et baliam sententiandi condemnandi mulctandi puniendi et
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soluendi dii ios officiales, roaliter el pecunialiter. secundum ct prò ai eis 
melius \isum fuerit et placuerit. Et certe talis balia bene staret si illi qui 
e i0untui iu sindicatores forent semper homines bene discreti et passionibus 

el ijui aliquam juris peritiam haberent, sed non semper. immo 
q n istud accidit, sed ad hoc. ul bene sciuul magnificentie vestre. el- 

a ur mercaloies qui nullam habent peritiam in talibus et specialiter circha 
 ̂ , Ûl° cons'5lunt. Immo multoiiens condemnant officiales absoluendos 

emnandos absoluunt. ducti quandoque ex ignorantia, aliquando ex

ZZm E t  i t a  s e p e  v i s a m  f u i t '  • • • • a , i ‘i u i  v i c y r i j f u e r e  a , i a s  h i cdi qui postea in janua absoluti fuerunt, intelligendo quod hic fuerant
indebite condemn-ni p, „ , ■, ,. *? .1 Curte videtur nobis prima facie maximum inconue-
vicariorura1101 merCat°,res â̂ ere debeant baliam corrigendi sententias et acta 
j ul _ 111 ju,'s subtilitatibus consislunt. nisi ex parte vicariorum 

-piemus, manijaria aut turpe lucrum interuenerit. et ex bis multa 
subsequuntur incomoda.

1 nani'lUu 'njuria vicarijs ipsis. qui contra deum et justitiam 
a , llar et 00ram facultatibus priuantur. deinde massaria hec dannum
senten6 "Û °Itat ^  C°  ^am $X ôrma re§ularum ca^e est clu°d prò omDi 
a ! n1'3 01 SeU ,pr°  quocumcIue grauamine illato per vicarium subditis istis.
ppe ari per eu» et reclamari potest ad sindicatores assiduos calle qui possunt 

omni us remedium dare, et tales appellatores tenentur deponere quatuor pro 
(. 3110 clUtì appl*cari debent massarie predicte. Et mulli ut talem deposi- 

quatuor pro centenario euitent. nollunt querimonias seu appellationes 
m eorarn dictis sindicatoribus deponere, sed reseruant eorum querimonias 

tempore sindicatuum vicariorum, quo tempore nichil soluunt. Qui sindicatores 
P s preslant eis audientiam suo modo, quamuis vicarij nichil inalicomis- 

sermt. nec aliquam manijariam seu turpe aliquod lucrum perceperint Quo 
ut massaiia per indirectum tali lucro priuetur et vicarij ipsi indebite ve- 
lui. Imputandum enim foret quod appellare et reclamare potuerunt, si 

P oc facere nollueiuut. Nam si appellassem, sindicatores generales lallem
oi um sententiam improbassem vel e contra, de quo vicarij param cu- 

.  ̂ sindicatores speciales condemnant vicarios pecunialiter ad interess.! 
J , h (lue les est 'PSIS vicarijs insuportabilis. Nam ipsis honeste viuentibus
* J6nt I310 LOrum annuali salario summos xxxx et mulloties indebite condem- 

in mille. Notificando magnificentijs vestris quod dici a quatuor pro 
ario caperem omni anno debitam summam pecuniarum.

( mag"'ficentias vestras, quod dominus bartholomeus de jacoppo
'IU1 uit vicarius domini demetrij de viualdis fuit his diebus per ejus sindi-
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catores inultum grauiter condemnatus. non obstante quod ipse. prout publice 
dicitur, in dicto ejus vicarialus officio se ila bene solicite ac mundis ma
nibus habuerit, sicut aliquis alius vicarius a longo tempore cilra fecerit. Ei 
quod hoc sit veram, aperte salis cognoscitur, quare non fuit myssarie in 
aliquo condemnatus, quod factum fuisset si manijafiam aliquam aul lurpe lu
crum percepisset.

Et ex predictis aliud sequilur inconuenicns. nam vicarij multoliens non 
audent justitiam ministrare propter tales timores, dubitantes ne aliquibus 
displiceant qui postea in eorum sindicatibus tali modo opprimant eos. Fiunt 
namque singulis diebus protestationes et mine, tali modo et forma quod mul- 
toliens res non bene forte procedunt.

Auisando magnificentias vestras quod vicarius meus qui ad deum et mun
dum est persona notabilis et aptissimus ad ollicium istud et etiam ad majora. 
remansit cum tanto timore videndo qualiler tractatus fuit dictus dominus 
bartholomeus in ejus sindicalu. qui est ciuis et qui hic habebat tempore ejus 
sindicatus multos affines et beniuolos. quod multotiens ipsum penitet huc 
venisse. El sum certus quod nisi magnificentie vestre temperent aliter dictas 
regulas sindicatorum officialium, quod in futurum non veniet huc vicarius 
aliquis qui alicujus reputationis sit Sullicerel enim si tales sindicatores olli
cialium haberent potestatem et baliam inquirendi contra vicarios et alios olli - 
ciales pro manyarijs el turpibus luciis, et non in alijs casibus, qui in subti
litatibus juris consistunt. Attento maxime quod illi qui se repulant offensi a 
vicarijs. habuerant remedium appellandi ad dictos sindicatores assiduos calle 
ut predixiinus.

Predicta notificare voluimus magnificentis vestris pro debito nostro ad huc 
ut ciuitas isla possit in futurum sub umbra alarum vestrarum salubrius gu
bernari quam in preterì tum fuerit. Data caffè die xi octobris 1455.

Segue una poscritta di mano del console stesso, che dice:

De hoc facto superius scripto nil dubium, si non dabilis prouixionem. 
quod euenient superius . . recordamus magnificentijs vestris.........\os ta
men prouideatis eo modo videbitur vobis. et -nos autem sequemur commis
siones vestras. Affirmamus alliquam prouixionem delis in victualibus, ut po
pulus isle cognoscat el videat amorem quem habetis in omnibus circha istam 
ciuitatem. Sum semper paratus mandatis vestris et vobis obtemperare:

Altra proscritta.

Non elessimus in presenti passagio vobis alia scribere bona de causa et

k
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maxime mittendo a la ventura via venetiarum. Dominus damianus scribit per 
ia anthonio fornellino, per quem eritis informati de omnibus.

Vester tliomas de domoculta 

cum recommendatione.

DOCUMENTO CLXVf.
t medesimi elocconn pì/m. * n- 

il tpmn  ̂ 10 Cica,a in capitano dei sobborghi di Carta, finito
" tempo dl Gaspare Fatinanti.

l i  SS 17 ottobre 
(Diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 14Ò3-I457)

/ f- 1  n(fot. 36 v.)

prouisoribus SpfniySpeCtabl1'- Prestai>libus et egregijs viris, consuli, massarijs.
Miskiic 1CI° monete Câ e- dilectissimis nostris, salutem.-«isistis vos condii I

que fuerunt i h' massarij ad nos georgium cigallam cum litteris vestris
ducis m-iffnifi0  ̂ ^ V6r°  ante câ am mi'ssus fuit parte illustris domini
manie a °  'I C° DSĴ  dominorum antianorum et olim spectabilis officij ro-
suburTorum 'l|US .̂ k°re 61 mercede sua obtinuerat officium capitaneatus
ciò c L  1US C*u'latls- Pro tempore in litteris sibi concessis de dicto officio contento, a min fmt , • .Ditande pnuatus propter collationem de ipso factam per ca-cuneos nostros pir* ho™ •
labores suo' h ' indentes benefacientibus benefacere ut sentiant
ritate reint o  ̂ ^  ° P6ia JpS'S Prôlcere- barum litterarum tenore et aucto- 
bat ih'i ° ramUS eunĉem georgium de tempore et pro tempore quo resta - 
ultra tem d'CtUm °^icium ]n suam retributionem sibi collatum. Et 
rum itili  ̂ S * U<̂ aU° emus el auximus sibi in retributionem laborum suo- 
cum litteri- 8 Câ a ÛC CUm btter's vestr's et regressus sui usque caffam 
non contrau °StnS 3nU0 Un°' CUm sâai'° et obuentionibus debitis etc. 
babente i ^  6t G°  l̂dê ter exercente dictum officium et bene se
sit dur tn e.X81C't'0 d’ctl °® cij. ita quod nulla justa querela de eo fieri pos- 
Ue ins/ fr ‘ICt° temP°re reiDtegrationis et prorogationis et auctionis sibi facte 
quatenus sia °  Câ l|aneâus' Mandamus vobis atque expresse committimus 
rum eundem01 temPore gasPans fatinanti capitanei dictorum suburgo- 
pro dictr Se°rgium in capitaneum et pro capitaneo dictorum suburgorum 
moueatur >mP°r6 bâ eat's recipiatis etc. et ipso beuefaciente nullatenus re-
quam nm °^‘G'° durante ternP°re tam ejus quod restabat officiali

anno sibi (|f. nouo auc(n et 00||a(0 per nog u|(ra reS(j(U[jonem
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sibi factam do dicto ollicio in retributionem prodictam, el debitis temporibus 
de salario et obuentionibus sibi debilis integre respondeatis ct responderi fa
ciatis. tractantes ipsum humaniter sicut merita sua postulabunt. In quorum 
eie Data janue m cccclv  die xvm octobris.

D O C U M E N T O  C L X V II.

Lettera dei Protettori e dei sedici Deputati pontificii a papa Calisto III sull’ infelice 
stato di Caffa e delle altre colonie Tauriche.

1455 7 novembre (’)

(Litterar. off. s. Georg, 
ann. 1454-1457)

(fol. lGOj

Sanctissimo ac beatissimo patri el 
domino colendissimo, domino calisto 
diuina prouidentia sacrosante ro
mane ac uuiuersalis ecclesie dignis
simo summo pontifici.

Nemo prope est. sanctissime ac 
beatissime pater et domine nobis co
lendissime. qui ignoret quantus terror 
et animorum consternatio populos 
inuaserit maris pontici tunc cum 
machometus turchorum rex expu
gnata constantinopoli. dispositisque 
immanibus tormentis iu utroque lit
tore ejus angusti freti quod asiam 
ab europa dirimit, aditum dicli maris 
obstruere conatus est. Cum enim eo

(Annal. Eccles. Odorici Haynaldi 
ad ann. 1455, 

n. xxxm)
'Janucnses pape Callisto.

Nemo prope est. beatissime paler 
et domine colendissime, qui nesciat 
quantus terror et animi consternatio 
populos inuaserit pontici maris tunc 
cum capta constantinopoli machome
tus turearum rex thracium bospho- 
rum clausisse visus est. ut pontum 
inaccessibilem fecisse videretur. Nam 
cum illic europam ab asia angustum 
dirimat fretum, rexque in utroque 
littore immania tormenta disposuisset.

(’) Dopo molte riflessioni fatte sul presente importante documento mi sono 
indotto a darne la doppia lezione, tratta dal codice dell’archivio e dall’ anna
lista Rainaldi. Questa seconda oltre anticipare di due giorni la data della 
prima, si mostra anche assai mancante dal testo del nostro originale.

2G
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tempore nerno inueniretur qui au
deret ia pomluni penetrare aut inde 
regredi, omnes ipsi populi abjecta 
sp; externi auxilij deserendarum ur
bium consilia agitabant. Presertim 
cum rex ipse tuae capham usque 
transmisisset biremes ac triremes su
pra sexaginta. que depopulatis prihs 
aliquot ignobilibus vicis, iuitoque cum 
imperatore scitharum federe, ut hic 
terra, ille mari caphenses premerent, 
eain urbeir oppugnare Ceperunt. In
terim afferebantur nobis frequentes 
terrestri itinere ex capha littere. nun- 
eiantes illorum populorum calamita
tem ac pene desperationem, atie- 
stantesque nullam jam sibi spem sa
lutis superesse. nisi valida presidia 
ad eo* ocius transmitterentur.

Raptim itaque his nuncijs acceptis 
tunc parauimus onerarias duas, eas- 
que nun siue graui snmptu cum 
viris armis telis et ejusmodi muci 
tionibus ad ferendam opem populis 
illis pro [«rare jussimus. Que cum 
peram peruenissent. earumque pa
troni ab rege acciti in terram de
scendissent. statim rex contempta 
fide paulo ante ab se illis data, eos 
in vincula conijci jussit, qua re co
gnita naues chvum regresse sunt, 
atque ita omnem hunc conatum no
strum perfidia regis irritum fecit.

Verum post hec cum predicti ca
phenses non ultra litteris agendum 
rati, plerosque legatos ad nos tran
smisissent. non sine lacrimis opem 
implorantes, orantesque ne tot po
pulos christianos ab immanissimis

claustra injecisse rnari non sine ra
tione dietus est- lanltt*que pauor in 
omnes qui roari negotiantur effusus 
esL ut per annum nemo introrsum 
penetrare ausus sit.

Parauimus autem nos ingenti qui
dem mercede naues duas in quibus 
arma viri tela et reliqua necessaria 
capham mittebantur, sed nauium ma
gistri cum peruenirent peram, falsis 
pollicitationibus decepti descendentes 
in urbem, capti et in vincula conjecti 
sunt, atque ita conatum nostrum per
fidia regis irritum fecit.

Interim terrestri via frequentes 
ad nos afferebantur littere. quibus 
miserabiles illi populi opem orabant. 
Horum cum nos pericula lacryme- 
que flexissent, alias iterum naues 
majore stipendio conductas, omnia
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infidelibus excruciandos fide perire 
pateremur, statuimus nihil intentatum 
relinquere, ne ullo unquam tempore 
videri possemus in tot fidelium ani
marum salute segniores fuisse. Qua- 
mobrem conduximus statim multo 
majore mercede quam priores, alias 
item onerarias duas, lotidemque apud 
chyum stipendio nostro etiam con
duci curauimus. easque omnes viris 
telis armis ct alijs ejusmodi muni
tionibus egregie instructas, ad opem 
capliensibus ferendam accedere jus
simus. ut si non omnes quatuor. at 
saltem alique earum omnino in pon
tum penetrarent. Sed diuina proui- 
dentia bis prouisionibus nostris ita 
fauit. quod non modo ille due chyi. 
sed etiam alie due liic conducte con
tempto bombardarum metu, ex qua
rum ictibus alique tamen earum 
concusse sunt, hoc anno diuersis 
quidem temporibus incolumes ca
pila m peruenerunt.

Uiilicile profecto esset ullis verbis 
ullisue litteris equare quantam quam
que ingentem letitiam caphensibus 
el reliquis accolis attulerit ipsarum 
nauium aduentus. Quippe pristinum 
vigorem prislinosque animos resumere 
visi sunt, sed et uon exigua multi
tudo caphensium qui metu patriam 
deseruerant, et item alij plerique in 
vicinis oppidis habitare soliti, confi
dentes jam capham illarum regionum 
caput impetum ac minas hostium 
contemnere posse, illuc se ac fami
lias suas transtulerunt.

Verum cum post hec caphenses

portantes que desiderabantur, capham 
penetrare jussimus, que aprili supe
riore salue eo peruenerunt. lan- 
tumque spei trepidis populis injece
runt. ut qui de deserenda patria 
consilia sepius agitauerant. non modo 
in fiduciam erecti sunt, sed alij quo
que inualida oppida relinquentes ca
pham migrauerint. arbitrantes ejus
modi auxilia sibi nunquam defu
tura esse.

Verum cum redeuntibus nauibus
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nnn solani caritate sed eliam inopia 
tritici laborarent, tres ex dictis one- 
rarijs illinc abire j asserunt, ut due 
vel saltem uua earum ex sicilia tri
ticum capham conueheret. He dum 
per angustum fretum redeuntes tran
seunt. ita bmnbardarum ictibus quas- 
sate sunt, ut earum una et quidem 
perdiues statim mari obruta sit. Re
lique due concusse chyum perue- 
nere. nunciatumque nobis est ducto
res earum nequaquam statuisse in 
pontum cum tritico redire aut tam 
manifesto periculo se obijcere. etiam 
si duplicata merces illis solueretur.

Nos. clementissime pater, quam
quam propter tot tamque ingentes 
expensas tam breui tempore factas 
exhausti pene sumus, nequaquam 
tamen recusamus pro illorum po
pulorum salute eliam supra vires 
eniti, sed certum nobis videlur po
pulos ipsos in priorem desperatio
nem collapsuros esse, et nunc pre
sertim ob inopiam tritici in summo 
periculo versari, nisi celeriter el na
ues et viri et triticum ad illas tran
smittantur. 1’ropter que sanctitatem 
vestram suppliciter orare statuimus 
ut ad ipsorum populorum calamita
tem et pericula oculos animumque 
conuertat. proque illorum salute sibi 
laboriosum non sit ea omnia proui
dere ac facere, que ad defensionem 
eorum pertinere inlelliganlur.

Et ne quis forsitan existimet nos 
pro salute vilis plebecule opem ve
slre bealiludinis implorare, habet an
gulus ille maris pontici preler nec

ipsis earum altera tormentis secla 
mox obruta mari sit. certum videtur 
ciuitates illas in majorem despera
tionem collapsuras esse, nec facili 
inueniri posse nauem que audeal 
geminata mercede tam certo discri
mini sese obijcere.

Hec dum cogitamus, sanctissime 
pater, facile preuidemus populos 
illos desperata salute animum abje
cturos esse, nisi vel nouis ouxili,S 
vel spe ceria foucantur.

El no (jui forsitan putet pro vili 
plebecula verba facere, habet pon- 
licus ille angulus imperium trapczun- 
tinum claris urbibus frequens, habet
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paucas nec contemnendas urbes im- 
perij trapezuutini. pretcrque olia ple
raque minora Christianorum oppida, 
soldajam sij i bolum samastrain haud 
ignobiles ciuitates. IJabet et ipsam 
capham. si non ambitu murorum at 
saltem multitudine incolarum constan- 
tinopoli nequaquam postponendam.

Qui populi cum. deo duce, exer
citus christiani. quos sanctitas vestra 
tanto labore, tanta ddigentia ubique 
mari lerraque preparari jubet et 
undique accersit. ad impugnandos 
hostes nominis christiani se transtu
lerint. quemadmodum si conseruenlur 
poterunt nec exiguum fauorem nec 
contemnendum auxilium contra ipsos 
infideles christianis prebere, ita si in 
manus infidelium deuenirent. ex eis 
infideles ipsi valida presidia maritima 
ac terrestria, contra christianos con
trahere possent.

Super qua materia quoniam in 
epistolaribus angustijs omnia concludi 
nequeunt, venerabilis sacre theologie 
professor frater deodotus a nobis jam 
dudum isthuc transmissus, omnia 
(jue expediunt latius sanctitati vestre 
enarrabit. Quem ut benignitas vestra 
audire et exaudire dignetur, beati
tudine»! vestram iterum iterumque 
precamur, cui nos et nostra omnia 
supplices commendamus. Data janue 
mcccclv die v ii nouembris.

Sanctitatis vestre filij ac serailores 
deuolissimi protectores compera
rum sancti georgij comunis ja
nue. et magistratus sexdecim a 
beatitudine vestra deputatorum.

capham non ambilu quidem menium. 
sed populorum multitudine constanti 
nopoli facile preferendam. habet sol
dajam. habet simbolum haud contem
nenda oppida, habet denique ama- 
stram urbem quondam celebrem sed 
sanctorum episcoporum fama cele
briorem. 1’reter quos insuper populos 
extenditur late ora maritima, quam 
hostiam (leggi gotiam) vulgo nomi
namus. quam soli incolunt christiani. 
Cum igitur, ut perspicuum est. no
bilissimarum urbium ac maximorum 
populorum salus aperto in discrimine 
versetur, qui siue ope sanctitatis ve
stre salui esse nequeunt, orandam 
duximus benignitatem vestram velit 
ad eorum calamitatem animum ocu- 
losque conuertere. eamque illis opem 
ferre que pro rerum ac temporum 
conditione preberi potest.

Super quibus omnibus venerabilis 
sacrarum litterarum professor deo- 
datus a nobis pridem missus ad bea- 
titudinem vestram, si quid opus 
fuerit, particularius verba faciet. 
Quem ut audire el exaudire di
gnetur. eam iterum atque iterum 
precamur, cui nos et nostra omnia 
supplices commendamus. Data janue 
mcdlv (sic) die v nouembris.
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DOCUMENTO c l x v j i i.
i Protettori raccomandano al. padre Deodoto Boccone, loro oratore i„ J{0,na

l .. ial 1 aPa ,a Percezione delle decime ecc. negli siati della Repub-unca per Lalla.

<455 22 novembre 
(Litterar. oli', s. Georg, ann. 145-4-1457)

(fol. 168)

mi rabili sai re tlieologie professori domino fratri deodalo bocono.
ccipmius. venerabilis in cbristo pater, litteras vestras die xxvim  octobris

| 'tioiis .ciiptas. ex illisque et ilem ex alijs vestris die vi mensis hujus
- <-t Oeneioso \i io martino de grimaldis college nostro directis, piane in-

1 eximus quecumque ealenus a vobis gesta fuerant. E t ut ad ipsarum
Iterai um ìesponsionem veniamus, aule omnia intelligentès neduni difficile

jum mimo impossibile esse quod nauis ulla mediocris magnitudinis accedere
[ M i .  nis pieseniin mensibus hjèmalibus. ad accipiendum  triticum  vobis

tum in locis il.is circumuieinis liberi, statuimus diligenter inquirere an
uenne possemus qui summam iilam tritici vobis oblatam, iu eis locis acci-

P t et parem quantitatem in aliquo loco maritimo Sicilie nobis assignaret.
KlC Peiinutali°ue facta, naues nostre capham profecture possenl ibi fru-

u “  acc'peie et ad destinatum iter recto tramite nauigare. Propter quod
esi ut rem ipsam frumentariam tractetis, et tamen suspensam teneatis.
nus cognito an dicta permutatio fieri possit, super ea materia quid 

muenerimus vobis significemus.

t quoniam scripsisti sanctissimum dominum nostrum statuisse pecunias 
m es exacte granorum nobis oblate iu trilicum conuertere ad caphenses 

lian„miitendum. et inter egenos illius urbis dispensandum, gratissimum pro
feto eo casu nobis esset, ut sanctitas sua hominem cum ipso tritico ad eam 
uitatem uansmiiterel. ut is oculis inspiceret non modo manifesta pericula 

et miserabiles illorum populorum calamitates, sed etiam quam numerosa sit 
1 a '•bnslianorum maris pontici multitudo, quol quantaque subsidia maritima 

terrestria poterunt, si conseruentur. conira infideles chrislianis prebere. 
nt' r'm oneramus prudentiam vestram ne desistal sanctissimo domino no- 

et reuerendissimis dominis cardinalibus memorare quanti momenti sit 
,. ,Cl couseiuat*u uibium ac terrarum ponti, tamque innumerabilis multi- 

tu  ̂ cbl'st'auomm 1U -gu lo  illo pene obsessorum, quos si immanissimus 
w um rex in ditionem suam redigeret, non modo orientalibus ciuitati-
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lias ac regnis, sed quod toti fere clìristiano orbi formidabilis efficeretur. Pro
pter quod orate sanctitatem domini nostri ac paternitates reuerendissimorum 
dominorum cardinalium, ut si propter sumptus et onera camere apostolico 
impresentiarum comode nequeunt alia subsidia tot fidelium animarum saluti 
piebero. ut saltem nobis assignent deciinas ditionis januensis. que ut scitis 
peiexigue sunt, in sustentationem ac defensionem illorum populorum conucr- 
lendas.

Et si quis forsitan vobis obijceret omnes decimas conuerti debere in 
sumptus mcruciale jam decrete, volumus audacter affirmetis ex omnibus 
apparatibus dicte incruciate, qui ad excidium machometi et aliorum infide
lium comparantur, nullum sumptum magis utilem magisue necessarium esse 
quam euin qui tot fidelium populorum conseruationem respiciat. a quibus 
postea, ut diximus, exercitus christiani juuari et infideles mari terraque im
pugnari poterunt. Super qua materia breuiores sumus, quoniam inlelligimus 
supreme sapientie sanctissimi domini nostri ac reuerendissimorum dominorum 
cardinalium hec non aliter nota esse quam nobis ipsis.

Ceterum laudamus ut quemadmodum scripsistis annitamini declarationem 
fieri, ex qua liqueat bullas nobis concessas nullum detrimentum accepisse, et 
si quid aliud a vobis circa executionem comissionum nostrarum fieri potest.
solitam vestram diligentiam adhibeatis. i a

Et tamen super negotio inuestilure corsice sententie vestre acquiescimus, 
(juod videlicet hoc tempore utile sit nullum de re ipsa sermonem fieri propter 
rationes in litteris vestris memoratas.

Insuper quoniam nuper nobis innotuit quosdam ex fratribus minoribus pre
dicare bullas incruciate in aliquot locis in bullis nobis concessis declaratis, 
necessarium est annitamini impetrare a sanctissimo domino nostro litteras que 
prohibeant illas fieri predicationes bullarum iucruciate in eis urbibus aut 
locis, que in litteris nobis concessis comprehendantur. Et quia magister gene
ralis ordinis minorum nunc in urbe esse dicitur, utile erit curetis etiam ut 
fratres ordinis sui moneat ne intra terminos locorum in bullis nostris decla
ratorum audeant predicare de bullis ip'is incruciate. Nam si uno et eodem 
tempore in eisdem locis predicationes fierent de utraque materia, ita res 
altera alteram interturbaret, quod neutra suos effectus consequi posset.

De quibus omnibus volumus cum reuerendissimo domino cardinali de flisco 
sermonem habeatis eique has litteras legendas tradatis, ut reuerendissima pa
ternitas sua. rebus cognitis, facilius possit opem el consilium suum vobis 
prebere. Data die xxn nouembris.

Protectores elc.
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a n n o  14.55 ( 3 9 2  )
Poscritta.

ad*'” !, Card" lib“s ® «tc ‘lias s: et quantum utile judicabitis.

documento c l x ix .
J medesimi l'ing'pQziQDo il 

C favore prestato lm J Caidina,c 1,1 Fei’mo, Domenico Capranicàj dell’aiuto 
“egli affari di Caffa.

'l iìio 22 novembre
(Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 169)

minico cardinali fìrman^51301*85™ 0 Ĉ rist0 Patri et domino. doni|no do-

admirabiles virtutes ,reUerendlss'me ac prestantissime pater et domine, proptèr 
tis vestre iu nos m u l i pr° plerclue Slnnularem illam caritatem benignita- 
dissime paternitati • ^ ^Uldem exPenineniis perspectam, plurimum reueren- 
vestre iu nos benef 63116 de*J6remus‘ accesserunt uuper bis noua humanitatis 
quod sempercum C ^  IÌU8riS eDlm veuerabiiis fratris deodati cognouimus 
stra. postpositis ceteri-6 *^ US Capliensibus sermonem habuit, benignitas ve- 
que ad subuentionern5 l01̂  ^  pi0mPtam ac fóueniem prebuit in ijs omnibus 
linere videbantur * ^  U'^ S 81 re^ uorum pupulorum maris pontici per

sissime paternitati^ °  ^'S ^ ^  D° S mer*l*s benignitatis vestre. reueren- 
potius ab omni V6k'tle 1DSentes gratias, orantes eam ut non a nobis. sed 
cui scimus nibll 1 ^  ^ °  8Xp:Ctet ^ejusmodi laborum suorum retributionem. 
ut celeriter ad c lemPore gi'atius acceptiusue prestari posse, quam eniti 
uentio transmittatu nnSerablleS p° pul° s in an=ul°  Ponli obsessos aliqua sub- 
comniendanm< ' ^ ■ ° S reuereD(̂ lss'me paternitati vestre iterum ilerumque 
parati hai., • CÛ U5 (̂ cus et ampliludinem inueniemur semper cupidissime 
‘ DatJ jaDUe mcĉ lv  die xxu nouembris.

Rcuerondissime paternitatis vostre lilij 
protectores etc.
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D O C U M E N T O  C L X X .

I medesimi ringraziano per lo stesso oggetto il cardinale d’ Aquileia.

Uo5 22 novembre 
(Litterar. olF. s. Georg, ann. 1454-1457)

(fo). 169 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino, domino lu- 
douico cardinali aquiligiensi (sic) etc. dignissimo.

Significauit nobis. reuerendissime ac prestantissime pater et domine, vene
rabilis frater deodatus ad conspectam sanctissimi domini nostri transmissas 
quam promptam quamque fauentem se prebuit reuerendissima paternitas ve- 
slra in omnibus que conseruationem et subuentionem urbis capliensis et 
aliarum terrarum maris pontici respiciunt sempercumque de rebus illis sermo 
habitus est. Quamobrem cum propter famam admirabilium virtutum vestrarum 
plurimam reuerendissime paternitati vestre jam dudum alliceremur, acceden
tibus insuper beneficijs. statuimus his litteris reuerendissime paternitati vestre 
non modo ingentes gratias agere, sed insuper illam orare sibi persuadeat 
eam esse deuotionem et affectum nostrum erga se. ut nihil magis cupiamus 
quam occasionem nobis preberi qua possimus animum nostrum ipsis operibus 
declarare.

Quod autem ad ponticos populos attinet benignitatem vestram oramus sibi 
laboriosum non sit eniti ut aliqua subuentio ad illos transmittatur, expectelque 
ab omnipotenti deo condignam hujus laboris retributionem, cujus maiestati 
non dubitamus nihil gratius nihilue acceplius hoc tempore preberi posse, quam 
eniti ul innumerabilis illius Christianorum multitudinis calamitati ac periculo 
subueniatur. Quod reliquum est inueoiet nos semper reuerendissima paternitas 
vestra in omne decus suum cupidissime paratos. Data die xxu nouembris.

Reuerendissime paternitatis vestre filij 
protectores etc.

Segue dopo:
Similes facte sunt reuerendissimo domino prospero cardinali de columna.
Item similes facte sunt reuerendissimo domino n. (sic) cardinali de ursinis.